notadamente à situação econômica atual e as peculiaridades de cada caso" 

(REsp n. 171084/MA, Rel. Min. Sálvio de Figueiredo Teixeira, DJ de 05.10.1998).  

Destarte, no caso em foco, sopesando todos os elementos acima   

citados, tenho que o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) arbitrado pela 

magistrada de origem deve ser mantido, por atender ao critério reparador, 

pedagógico e punitivo das indenizações deste jaez, não importando, por outro 

lado, em enriquecimento ilícito do autor.   

Por não haver recurso quanto aos marcos de incidência da correção